如 皋 市 发 展 和 改 革 委 员 会
如 皋 市 数 据 局
如 皋 市 市 场 监 督 管 理 局

皋发改〔2024〕71号

关于公布《如皋市涉企中介服务收费目录清单
（2024年版）》的通知

市各有关单位：

为进一步加强涉企中介服务管理，规范中介服务收费行为，

提高收费政策透明度，切实降低企业和群众负担，根据《如皋

市涉企中介服务规范管理工作方案》安排，结合《如皋市政府

部门行政审批中介服务事项清单（2024年版）》，现对最新的中

介服务收费目录清单予以公布，并就有关事项通知如下：

一、此次公布的目录清单共 92项，其中涉及行政审批事项

依法须委托中介机构服务事项 39项，行政审批事项依法由申请

人自主决定是否委托中介机构服务事项 30项，其他类中介机构

服务事项 23项。目录清单中收费标准实行市场调节价的由双方

协商确定价格，企业和群众可通过网上中介超市自行选择中介。

二、合理制定市场调节价范围的服务收费标准。各中介服

务机构在为委托人提供各类技术审查、检测、检验、鉴定、论

证、评估、评价、证明、咨询、试验等服务并收费时，应遵循

公开、公正、诚实信用的原则和公平竞争、自愿有偿、委托人

付费的原则，依据服务成本和市场供求状况与委托人协商确定

服务收费标准。不得以搭售、附加条件、视同交易方默认接受，

指定种类、数量、范围，利用对交易方不利的条件、环境等方

式，强制或者变相强制交易。

三、严格执行明码标价和收费公示制度。各中介服务机构

要在经营场所、缴费地点或者官方网站的醒目位置公示服务项

目、服务内容、价格或者计价方法等信息，自觉接受社会监督。

一项服务可分解为多个项目和标准的，应当明确标示每一个项

目和收费标准。不得收取任何未予标明的费用，不得将实行市

场调节价的收费项目谎称为政府指导价或者政府定价。

四、提供行政审批中介服务的机构，应当严格执行《省政

府办公厅关于调整省政府部门行政审批中介服务事项清单的通

知》要求，同时明确办理法定行政审批中介服务的条件、流程、

时限、收费标准，并向社会公开。不得借助行政权力或依托行

政资源强行服务并收费。

五、目录清单若与上级有关法律法规、政策规定不一致的，

按上级有关法律法规、政策规定执行。

附件：如皋市涉企中介服务收费目录清单（2024年版）

如皋市发展和改革委员会 如皋市数据局

如皋市市场监管局

2024年 11月 6日

附件：

如皋市涉企中介服务事项及服务收费目录清单（2024年版）

序号
中介事项

名称

中介机构主

管（监管）部

门

涉及审批事

项名称

涉及审批

部门
中介服务设定依据 资质要求

收费

标准

服务

时间
规范要求

一、行政审批事项依法须委托中介机构服务事项

1
编制项目

可行性研

究报告

市发改委

政府投资项

目可行性研

究报告审批

市数据局

《政府投资条例》第

九条，《江苏省政府

投资管理办法》第十

条、第十五条

具有相应能力的工

程咨询单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具有相应能力

的工程咨询单位编制。审批部门

不得以任何形式要求申请人委

托特定中介服务机构提供服务。

2

编制项目

初步设计

及概算文

件

市发改委

政府投资项

目初步设计

审批

市数据局

《政府投资条例》第

九条，《江苏省政府

投资管理办法》第十

条、第十九条

项目初步设计由具

有相应资质和能力

的设计单位编制。

投资概算应当由具

有相应资质的设计

单位或者工程造价

咨询企业编制

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具有相应资质

和能力的设计单位编制。审批部

门不得以任何形式要求申请人

委托特定中介服务机构提供服

务。

3
编制清算

报告
财政部门

中等及以下

学校和其他

教育机构设

置审批

市教育局

《中华人民共和国民

办教育促进法》第五

十三条、第五十四条、

第五十八条，《校外

培训机构财务管理暂

行办法》第二十五条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

校外培训机构举办者变更、机构

分立、合并与终止时，应当委托

会计师事务所进行财务清算。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

4

编制机动

车安全技

术检测报

告

市公安局

机动车检验

合格标志核

发

市公安局

《中华人民共和国道

路交通安全法》第十

条、第十三条

具备相应资质的机

动车检测机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具备相应资质

的机动车检测机构进行定期安

全技术检验并编制报告。审批部

门不得以任何形式要求申请人

委托特定中介服务机构提供服

务。

5

编制机动

车安全技

术检测报

告

市公安局 机动车登记 市公安局
《机动车登记规定》

第十一条

具备相应资质的机

动车检测机构

市场调

节价

双方

协商

约定

非免检车辆外，申请人自行委托

具备相应资质的机动车检测机

构进行定期安全技术检验并编

制报告。审批部门不得以任何形

式要求申请人委托特定中介服

务机构提供服务。

6
编制验资

报告或审

计报告

财政部门

民办非企业

单位成立、变

更、注销登记

及修改章程

核准

市民政局

《民办非企业单位登

记管理暂行条例》第

九条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具备相应资质

的机构进行编制。登记部门不得

以任何形式要求申请人委托特

定中介服务机构提供服务。

7
编制验资

报告或审

计报告

财政部门

社会团体成

立、变更、注

销登记及修

改章程核准

市民政局
《社会团体登记管理

条例》第十一条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具备相应资质

的机构进行编制。登记部门不得

以任何形式要求申请人委托特

定中介服务机构提供服务。

8 编制审计

报告
财政部门

慈善组织认

定
市民政局

《中华人民共和国慈

善法》第九条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具备相应资质

的机构进行编制。登记部门不得

以任何形式要求申请人委托特

定中介服务机构提供服务。

9 编制审计

报告
财政部门

慈善组织公

开募捐资格

审批

市民政局
《中华人民共和国慈

善法》第二十二条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具备相应资质

的机构进行编制。登记部门不得

以任何形式要求申请人委托特

定中介服务机构提供服务。

10
编制验资

报告或审

计报告

财政部门
劳务派遣经

营许可
市人社局

《中华人民共和国劳

动合同法》第五十七

条，《劳务派遣行政

许可实施办法》第八

条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人应委托具备相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

11
编制验资

报告或审

计报告

财政部门
职业培训学

校办学许可
市人社局

《江苏省民办职业培

训学校管理办法》第

十七条，《民办非企

业单位登记管理暂行

条例》第九条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

审批部门不得以任何形式要求

申请人委托特定中介服务机构

提供服务。

12 地籍调查
市自然资源

和规划局

不动产统一

登记

市自然资

源和规划

局

《江苏省不动产登记

条例》第八条

具备相应资质的地

籍调查单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托具备相应资质

的机构调查。审批部门不得以任

何形式要求申请人委托特定中

介服务机构提供服务。

13
编制建设

工程规划

设计方案

市自然资源

和规划局

建设工程、临

时建设工程

规划许可（方

案审查）

市自然资

源和规划

局

《江苏省城乡规划条

例》第三十九条

具备资质的设计单

位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

14
编制建设

工程规划

设计方案

市自然资源

和规划局

乡村建设规

划许可（方案

审查）

市自然资

源和规划

局

《江苏省城乡规划条

例》第四十一条

具备资质的设计单

位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

15 施工图设

计文件
市住建局

建设工程、临

时建设工程

规划许可

市数据局
《江苏省城乡规划条

例》第三十九条

具备资质的设计单

位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制，审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

机构提供服务。

16 竣工图测

绘

市自然资源

和规划局

建设工程规

划核验（验

收）

市自然资

源和规划

局

《江苏省城乡规划条

例》第四十八条

具备相应资质的测

绘单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

17
编制交通

影响评价

报告

市公安局

建设工程、临

时建设工程

规划许可（方

案审查）

市自然资

源和规划

局

《江苏省道路交通安

全条例》第三十四条

具备相应资质的城

乡规划编制单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

18
施工图设

计文件审

查

市住建局
建筑工程施

工许可
市数据局

《中华人民共和国建

筑法》第八条，《建

筑工程施工许可管理

办法》第四条

具备相应资质的施

工图审查机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构。审批部门不得以任何形式

要求申请人委托特定中介服务

机构提供服务。

19
施工图设

计文件审

查

市住建局
建设工程消

防设计审查
市住建局

《建设工程勘察设计

管理条例》第三十三

条

具备相应资质的施

工图审查机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构。审批部门不得以任何形式

要求申请人委托特定中介服务

机构提供服务。

20 编制安全

评价报告
市交通局

安全评价报

告以及整改

方案的落实

情况备案

市交通局

《危险化学品安全管

理条例》第二十二条，

《港口危险货物安全

管理规定》第二十八

条

有资质的安全评价

机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托有资质的安全评价

机构进行编制。审批部门不得以

任何形式要求申请人委托特定

中介服务机构提供服务。

21
道路运输

车辆技术

等级评定

市交通局

道路货物运

输经营许可

（除使用

4500千克及

以下普通货

运车辆从事

普通货运经

营外）

市交通局

《中华人民共和国道

路运输条例》第八条、

第二十一条，《道路

货物运输及站场管理

规定》第六条，《道

路运输车辆技术管理

规定》第七条、第二

十条

取得市场监督管理

部门资质认定证

书、具备相应检验

检测能力的机动车

检验检测机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托取得市场监督管理

部门资质认定证书、具备相应检

验检测能力的机动车检验检测

机构进行评定。审批部门不得以

任何形式要求申请人委托特定

中介服务机构提供服务。

22
道路运输

车辆技术

等级评定

市交通局
出租汽车经

营许可
市交通局

《巡游出租汽车经营

服务管理规定》第九

条，《道路运输车辆

技术管理规定》第二

十条

取得市场监督管理

部门资质认定证

书、具备相应检验

检测能力的机动车

检验检测机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托取得市场监督管理

部门资质认定证书、具备相应检

验检测能力的机动车检验检测

机构进行评定。审批部门不得以

任何形式要求申请人委托特定

中介服务机构提供服务。

23
道路运输

车辆技术

等级评定

市交通局

普通机动车

驾驶员培训

经营备案

市交通局

《中华人民共和国道

路运输条例》第三十

八条

取得市场监督管理

部门资质认定证

书、具备相应检验

检测能力的机动车

检验检测机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托取得市场监督管理

部门资质认定证书、具备相应检

验检测能力的机动车检验检测

机构进行评定。审批部门不得以

任何形式要求申请人委托特定

中介服务机构提供服务。

24
道路运输

车辆技术

等级评定

市交通局
道路旅客运

输经营许可
市交通局

《中华人民共和国道

路运输条例》第八条，

《道路运输车辆技术

管理规定》第二十条，

《江苏省道路运输条

例》第十二条

取得市场监督管理

部门资质认定证

书、具备相应检验

检测能力的机动车

检验检测机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托取得市场监督管理

部门资质认定证书、具备相应检

验检测能力的机动车检验检测

机构进行评定。审批部门不得以

任何形式要求申请人委托特定

中介服务机构提供服务。

25

编制建设

项目初步

设计、施

工图设计

文件

市交通局

公路建设项

目设计文件

审批

市交通局

《建设工程勘察设计

管理条例》第三十三

条，《公路建设市场

管理办法》第十七条、

第十八条，《江苏省

普通国省道管理办

法》第八条

具备国家规定的相

应资质的单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托具备国家规定的相

应资质的单位进行编制。审批部

门不得以任何形式要求申请人

委托特定中介服务机构提供服

务。

26

编制建设

项目初步

设计、施

工图设计

文件

市交通局

水运建设项

目设计文件

审批

市交通局

《建设工程勘察设计

管理条例》第三十三

条，《港口工程建设

管理规定》第十四条、

第十七条、第十九条，

《航道建设管理规

定》第九条

具备国家规定的相

应资质的单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托具备国家规定的相

应资质的单位进行编制。审批部

门不得以任何形式要求申请人

委托特定中介服务机构提供服

务。

27

编制水利

基建项目

初步设计

文件

市水务局

水利基建项

目初步设计

文件审批

市水务局

《水利工程建设程序

管理暂行规定》第七

条

具备相应资质的勘

察设计单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

28

编制水库
大坝安全
鉴定报告
书和评价
报告书

市水务局
水库大坝安
全鉴定

市水务局
《江苏省水库管理条

例》第十九条
具备相应资质的单

位
市场调
节价

双方
协商
约定

申请人自行委托有相应资质的
机构编制。审批部门不得以任何
形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

29
编制水质
卫生检测
报告

市卫健委
饮用水供水
单位卫生许

可
市卫健委

《中华人民共和国传
染病防治法》第二十
九条，《生活饮用水
卫生监督管理办法》
第七条，《江苏省生
活饮用水集中式供水
单位卫生行政许可程

序》第十二条

经过计量认证，具
备相应检验能力的

机构

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人自行委托有相应资质的
机构编制。审批部门不得以任何
形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

30
编制公共
场所卫生
检测报告

市卫健委
公共场所卫
生许可

市卫健委
《公共场所卫生管理
条例实施细则》第十
九条、第二十三条

具备相应资质的检
测机构

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人自行委托有相应资质的
机构编制。审批部门不得以任何
形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

31
编制职业
病危害预
评价报告

市卫健委

医疗机构建
设项目放射
性职业病危
害预评价报
告审核

市卫健委
《中华人民共和国职
业病防治法》第十七

条

具备相应资质的检
测机构

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人自行委托有相应资质的
机构编制。审批部门不得以任何
形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

32

编制职业
病危害控
制效果评
价报告

市卫健委

医疗机构建
设项目放射
性职业病防
护设施竣工

验收

市卫健委
《中华人民共和国职
业病防治法》第十八

条

具备相应资质的检
测机构

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人自行委托有相应资质的
机构编制。审批部门不得以任何
形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

33

放射防护
检测、放
射防护器
材和含放
射性产品
检测

市卫健委

放射源诊疗
技术和医用
辐射机构许

可

市卫健委

《放射诊疗管理规
定》第十七条，《放
射卫生技术服务机构
管理办法》第十条，
《国务院关于取消和
调整一批行政审批项
目等事项的决定》（国
发〔2015〕11号）

具备相应资质的检
测机构

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人自行委托有相应资质的
机构检测。审批部门不得以任何
形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

34 编制资产

评估报告
财政部门

医疗机构执

业登记
市卫健委

《医疗机构管理条例

实施细则》第二十五

条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

35 编制安全

评价报告

市应急管理

局

危险化学品

经营许可
市数据局

《危险化学品安全管

理条例》第十二条、

《危险化学品经营许

可证管理办法》第八

条、第九条

具备相应资质的安

全评价机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

36
编制安全

设施设计

专篇

市应急管理

局

非煤矿矿山

建设项目安

全设施设计

审查

市应急管

理局

《中华人民共和国安

全生产法》第三十条、

第三十三条，《建设

项目安全设施“三同

时”监督管理暂行办

法》第七条、第十条、

第十二条

具备相应资质的安

全设施设计单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

37
编制安全

设施设计

专篇

市应急管理

局

生产、储存烟

花爆竹建设

项目安全设

施设计审查

市应急管

理局

《中华人民共和国安

全生产法》第三十条、

第三十三条，《建设

项目安全设施“三同

时”监督管理暂行办

法》第七条、第十条、

第十二条

具备相应资质的安

全设施设计单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

38
编制安全

设施设计

专篇

市应急管理

局

金属冶炼建

设项目安全

设施设计审

查

市应急管

理局

《中华人民共和国安

全生产法》第三十条、

第三十三条，《建设

项目安全设施“三同

时”监督管理暂行办

法》第七条、第十条、

第十二条

具备相应资质的安

全设施设计单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

39
编制安全

设施设计

专篇

市应急管理

局

石油天然气

建设项目安

全设施设计

审查

市应急管

理局

《中华人民共和国安

全生产法》第三十条、

第三十三条，《建设

项目安全设施“三同

时”监督管理暂行办

法》第七条、第十条、

第十二条

具备相应资质的安

全设施设计单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

二、行政审批事项依法由申请人自主决定是否委托中介机构服务事项

1
编制项目

申请报告
市发改委

固定资产投

资项目核准

（含国发

〔2016〕72
号文件规定

的外商投资

项目）

市数据局

《企业投资项目核准

和备案管理条例》第

六条、第七条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

2 编制项目

节能报告
市发改委

固定资产投

资项目节能

审查

市数据局

《中华人民共和国节

约能源法》第十五条，

《固定资产投资项目

节能审查办法》第十

一条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

3 编制项目

建议书
市发改委

政府投资项

目建议书审

批

市数据局

《政府投资条例》第
九条，《江苏省政府
投资管理办法》第十

条、第十三条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

4

编制项目

社会稳定

风险评估

报告

市政法委

政府投资项

目可行性研

究报告审批

市数据局

国家发展改革委《关
于印发国家发展改革
委重大固定资产投资
项目社会稳定风险评
估暂行办法的通知》

第三条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

5

编制项目

社会稳定

风险评估

报告

市政法委

固定资产投

资项目核准

（含国发

〔2016〕72
号文件规定

的外商投资

项目）

市数据局

国家发展改革委《关

于印发国家发展改革

委重大固定资产投资

项目社会稳定风险评

估暂行办法的通知》

第三条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

6 编制评估

报告
市民政局

地名命名、更

名审批
市民政局

《地名管理条例》第

十一条、第三十二条

具备相应资质的机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

7
编制建设

项目选址

论证报告

市自然资源

和规划局

建设项目用

地预审与选

址意见书核

发

市数据局
《江苏省城乡规划条

例》第三十一条
无资质要求

市场调

节价

双方

协商

约定

在成片规划建设用地范围外独

立选址的建设项目以及可能对

城乡规划产生重大影响的区域

性基础设施项目，还应当提供建

设项目选址论证材料。申请人可

以按要求自行编制，也可以委托

中介服务机构编制。审批部门不

得以任何形式要求申请人委托

特定中介服务机构提供服务。

8 编制节地

评价报告

市自然资源

和规划局

建设项目用

地预审与选

址意见书核

发

市数据局

《节约集约利用土地

规定》第十八条，《建

设项目用地预审管理

办法》第十一条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

对国家和地方尚未颁布土地使

用标准和建设标准的建设项目，

以及确需突破土地使用标准确

定的规模和功能分区的建设项

目，应组织建设项目节地评价。

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

9
编制矿产

资源开发

利用方案

市自然资源

和规划局

开采矿产资

源审批
市数据局

《矿产资源开采登记

管理办法》第五条，

《国务院关于第一批

清理规范89项国务院

部门行政审批中介服

务事项的决定》（国

发〔2015〕58号）第

13项

具有设计资质的单

位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

10 编制闭坑

地质报告

市自然资源

和规划局

开采矿产资

源审批
市数据局

《中华人民共和国矿

产资源法实施细则》

第三十三条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

11

编制矿山

地质环境

保护与土

地复垦方

案

市自然资源

和规划局

开采矿产资

源审批
市数据局

《土地复垦条例》第

十三条，《土地复垦

条例实施办法》第六

条，《矿山地质环境

保护规定》第十二条、

第十三条、第十四条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

12 规划放线

测量

市自然资源

和规划局

建设工程验

线

市自然资

源和规划

局

《江苏省城乡规划条

例》第四十四条，江

苏自然资源厅《建设

项目规划管理事项办

理指南》

具备相应资质的测

绘单位

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人自行委托有相应资质的

机构编制。审批部门不得以任何

形式要求申请人委托特定中介

服务机构提供服务。

13 编制土地

复垦方案

市自然资源

和规划局

临时用地审

批

市自然资

源和规划

局

《土地复垦条例》第

十一条、第十三条
无资质要求

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

14

编制建设
项目环境
影响报告
书、报告

表

生态环境部
门

一般建设项
目环境影响
评价审批

市数据局
《中华人民共和国环
境影响评价法》第十

九条

具备环境影响评价
技术能力的机构

（无资质要求，编
制人员须有环评工

程师资质）

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

15

编制入河
排污口设
置论证报

告

市生态环境
局

江河、湖泊新
建、改建或者
扩大排污口

审批

市生态环
境局

《入河排污口监督管
理办法》第七条，《入
河排污口管理技术导

则》第五条

具备相应技术能力
的机构（无资质要

求）

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

16

编制航道
通航条件
影响评价
报告

市交通局
航道通航条
件影响评价

市交通局

《中华人民共和国航
道法》第二十八条，
《航道通航条件影响
评价审核管理办法》
第五条、第七条

无资质要求
市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

17

编制设计
方案，施
工方案，
保障公

路、公路
附属设施
质量和安
全的技术
评价报

告，处置
施工险情
和意外事
故的应急
方案，施
工路段现
场管理方
案和交通
组织方案

市交通局
涉路施工许

可
市交通局

《公路安全保护条
例》第二十八条

设计方案、施工方
案应由具备国家规
定的相应资质的单
位编制；处置施工
险情和意外事故的
应急方案无资质要

求

市场调
节价

双方
协商
约定

处置施工险情和意外事故的应
急方案由申请人自行编制，也可
以委托具有相应经验、技术条件
和能力，信誉良好的机构编制。
审批部门不得以任何形式要求
申请人委托特定中介服务机构

提供服务。

18

编制建设

项目工程

可行性研

究报告或

者项目申

请报告

市交通局
港口岸线使

用审批
市交通局

《港口岸线使用审批
管理办法》第六条，
《交通运输部关于印
发港口和航道建设项
目预可行性研究报告
和工程可行性研究报
告编制办法的通知》
（交规划发〔2009〕

712号）

工可报告应由具备

水运行业工程设计

或者港口河海工程

专业工程咨询资格

相应资质的单位编

制；项目申请报告

无资质要求

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人委托具备水运行业工程
设计或者港口河海工程专业工
程咨询资格相应资质的单位编
制工可报告；或者可自行编制项
目申请报告，也可以委托具备资
质的单位编制。审批部门不得以
任何形式要求申请人委托特定
中介服务机构提供服务。

19
编制水资

源论证报

告

市水务局 取水许可 市水务局
《取水许可和水资源
费征收管理条例》第

十一条

具备相应技术能力

的机构（无资质要

求）

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

20
编制洪水

影响评价

报告

市水务局

非防洪建设

项目洪水影

响评价报告

审批

市水务局
《中华人民共和国防
洪法》第三十三条

具备相应技术能力

的机构（无资质要

求）

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

21

编制水工

程建设规

划同意书

论证报告

市水务局

水工程建设

规划同意书

审核

市水务局

《国务院关于第一批
清理规范89项国务院
部门行政审批中介服
务事项的决定》第 30
项，《水工程建设规
划同意书制度管理办
法（试行）》第九条

具备相应技术能力

的机构（无资质要

求）

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

22 编制防洪

评价报告
市水务局

河道管理范

围内建设项

目工程建设

方案审批

市水务局

《国务院关于第一批
清理规范89项国务院
部门行政审批中介服
务事项的决定》第 34
项，《河道管理范围
内建设项目管理的有
关规定》第五条

具备相应技术能力

的机构（无资质要

求）

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

23 编制水土
保持方案

市水务局
生产建设项
目水土保持
方案审批

市水务局

《中华人民共和国水
土保持法》第二十五
条，《江苏省水土保
持条例》第十七条

具备相应技术能力
的机构（无资质要

求）

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

24 编制防洪
评价报告

市水务局
城市建设填
堵水域、废除
围堤审批

市水务局

《国务院关于第一批
清理规范89项国务院
部门行政审批中介服
务事项的决定》第 34
项，《河道管理范围
内建设项目管理的有
关规定》第五条

具备相应技术能力
的机构（无资质要

求）

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

25

编制利用
堤顶、戗
台兼做公
路技术论
证报告书
（编制防
洪影响评
价报告）

市水务局
利用堤顶、戗
台兼做公路

审批
市水务局

《国务院关于第一批
清理规范89项国务院
部门行政审批中介服
务事项的决定》第 34
项，《河道管理范围
内建设项目管理的有
关规定》第五条

具备相应技术能力
的机构（无资质要

求）

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

26 编制防洪
评价报告

市水务局

大坝管理和
保护范围内
修建码头、渔

塘许可

市水务局

《国务院关于第一批
清理规范89项国务院
部门行政审批中介服
务事项的决定》第 34
项，《河道管理范围
内建设项目管理的有
关规定》第五条

具备相应技术能力
的机构（无资质要

求）

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

27
生产建设
项目水土
保持监测

市水务局

生产建设项
目水土流失
监测报告及
相关材料备

案

市水务局

《中华人民共和国水
土保持法》第四十一
条，《江苏省水土保
持条例》第三十一条，
《江苏省生产建设项
目水土保持管理办
法》第三十七条

具备相应技术能力
的机构（无资质要

求）

市场调
节价

双方
协商
约定

申请人可以按要求自行编制，也
可以委托中介服务机构编制。审
批部门不得以任何形式要求申
请人委托特定中介服务机构提

供服务。

28 编制安全

评估报告

市应急管理

局

重大危险源

备案

市应急管

理局

《危险化学品重大危

险源监督管理暂行规

定》第八条、第二十

三条

具备相应资质的安

全评价机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

29

体育设施

符合相关

国家标准

的说明性

材料

市文体广旅

局

高危险性体

育项目经营

许可

市文体广

旅局

《全民健身条例》第

三十二条

具备相应资质的检

测机构

市场调

节价

双方

协商

约定

申请人应当根据体育设施符合

相关国家标准的表格逐项对设

施进行检查，提交相关合格证明

并作出承诺，也可以委托具备相

应资质的中介服务机构进行检

测。审批部门不得以任何形式要

求申请人委托特定中介服务机

构提供服务。

30

编制建设

项目使用

林地可行

性报告或

现状调查

表

市自然资源

和规划局

建设项目使

用林地及在

森林和野生

动物类型国

家级自然保

护区建设审

批

市自然资

源和规划

局

《建设项目使用林地

审核审批管理办法》

第七条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

三、其他类中介机构服务事项

1
建设项目

竣工环保

验收

市生态环境

局

《建设项目竣工环境

保护验收暂行办法》

第五条

有能力的技术机构

（无资质要求）

市场调

节价

双方

协商

约定

建设单位不具备编制验收监测

（调查）报告能力的，可以委托

有能力的技术机构编制。

2 制性清洁

生产审核

市生态环境

局

《清洁生产审核办

法》第十五条

具备相应能力的咨

询服务机构（无资

质要求）

市场调

节价

双方

协商

约定

不具备独立开展清洁生产审核

能力的企业，可以聘请外部专家

或委托具备相应能力的咨询服

务机构协助开展清洁生产审核。

3 生态环境

损害修复

市生态环境

局

《生态环境损害赔偿

制度改革方案》第

“三”项第“（四）”小
项第“3”条、《江苏省

生态环境保护条例》

第四十六条

具备修复能力的社

会第三方机构（无

资质要求）

市场调

节价

双方

协商

约定

赔偿义务人无能力自主开展修

复的，可以委托具备修复能力的

社会第三方机构进行修复。

4
突发环境

事件应急

预案

市生态环境

局

《企业事业单位突发

环境事件应急预案备

案管理办法（试行）》

（环发〔2015〕4号）

第八条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

企业可以自行编制环境应急预

案，也可以委托相关专业技术服

务机构编制环境应急预案。

5 防雷装置

定期检测
市气象局

《江苏省气象灾害防

御条例》第三十二条
有资质的单位

市场调

节价

双方

协商

约定

防雷装置的所有者应当加强对

防雷装置的维护、保养，并委托

有资质的单位实施定期检测。

6 招标代理 市数据局
《中华人民共和国招

标投标法》第十二条
无资质要求

市场调

节价

双方

协商

约定

招标人有权自行选择招标代理

机构，委托其办理招标事宜。

7 办理税务 税务局

《中华人民共和国税

收征收管理法》第八

十九条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

纳税人、扣缴义务人可以委托

税务代理人代为办理税务事宜。

8 房屋安全

鉴定
市住建局

《南通市房屋安全管

理条例》第十六条

鉴定单位

（无资质要求）

市场调

节价

双方

协商

约定

房屋使用安全责任人应当委托

鉴定单位进行房屋安全鉴定。

9 工程监理 市住建局

《中华人民共和国建

筑法》第三十一条、

《建设工程质量管理

条例》第十二条

具有相应资质条件

的工程监理单位

市场调

节价

双方

协商

约定

实行监理的建筑工程，由建设单

位委托具有相应资质条件的工

程监理单位监理。

10 工程检测 市住建局
《建设工程质量管理

条例》第四十二条

具有相应资质等级

的

勘察、设计单位

市场调

节价

双方

协商

约定

建设工程在超过合理使用年限

后需要继续使用的，产权所有人

应当委托具有相应资质等级的

勘察、设计单位鉴定。

11 勘察设计 市住建局
《建设工程质量管理

条例》第十五条

具有相应资质等级

的

设计单位

市场调

节价

双方

协商

约定

涉及建筑主体和承重结构变动

的装修工程，建设单位应当在施

工前委托原设计单位或者具有

相应资质等级的设计单位提出

设计方案。

12
消防设施

维护保养

检测

消防大队

《中华人民共和国消

防法》第三十四条、

《社会消防技术服务

管理规定》（中华人

民共和国应急管理部

令 第 7号）第十三条

符合从业条件

执业人员应当依法

获得相应的资格

市场调

节价

双方

协商

约定

消防设施维护保养检测、消防

安全评估等消防技术服务机构

应当符合从业条件，执业人员应

当依法获得相应的资格；依照法

律、行政法规、国家标准、行业

标准和执业准则，接受委托提供

消防技术服务，并对服务质量负

责。

13 消防安全

评估
消防大队

《中华人民共和国消

防法》第三十四条、

《社会消防技术服务

管理规定》（中华人

民共和国应急管理部

令 第 7号）第十三条

符合从业条件

执业人员应当依法

获得相应的资格

市场调

节价

双方

协商

约定

消防设施维护保养检测、消防

安全评估等消防技术服务机构

应当符合从业条件，执业人员应

当依法获得相应的资格；依照法

律、行政法规、国家标准、行业

标准和执业准则，接受委托提供

消防技术服务，并对服务质量负

责。

14 安全技术

服务

市应急管理

局

《中华人民共和国安

全生产法》第十五条
无资质要求

市场调

节价

双方

协商

约定

依法设立的为安全生产提供技

术、管理服务的机构，依照法律、

行政法规和执业准则，接受生产

经营单位的委托为其安全生产

工作提供技术、管理服务。

15 食品检测
市市场监管

局

《中华人民共和国食

品安全法》第六十四

条

符合本法规定的食

品检验机构

（无资质要求）

市场调

节价

双方

协商

约定

食用农产品批发市场应当配备

检验设备和检验人员或者委托

符合本法规定的食品检验机构，

对进入该批发市场销售的食用

农产品进行抽样检验。

16 商标代理
市市场监管

局

《中华人民共和国商

标法》第十八条
无资质要求

市场调

节价

双方

协商

约定

申请商标注册或者办理其他商

标事宜，可以自行办理，也可以

委托依法设立的商标代理机构

办理。

17 专利代理
市市场监管

局

《中华人民共和国专

利法》第十八条

具有专利代理机构

执业许可证

市场调

节价

双方

协商

约定

中国单位或者个人在国内申请

专利和办理其他专利事务的，可

以委托依法设立的专利代理机

构办理。

18

编制土地

复垦方案

(设施农业

用地备案)

市自然资源

和规划局

《土地复垦条例》第

十一条、第十三条，

江苏省自然资源厅、

江苏省农业农村厅

《关于规范设施农业

用地管理支持设施农

业健康发展的通知》

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

申请人可以按要求自行编制，也

可以委托中介服务机构编制。审

批部门不得以任何形式要求申

请人委托特定中介服务机构提

供服务。

19 水平衡测

试
市水务局

《江苏省水平衡测试

管理办法》（苏水规

〔2020〕5号）第十条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

水平衡测试实施可以由用水单

位自行组织测试或者委托测试

服务机构进行。

20 水土保持

监测
市水务局

《江苏省生产建设项

目水土保持管理办

法》（苏水规〔2021〕
8号）第二十四条

具备相应技术条件

的机构

（无资质要求）

市场调

节价

双方

协商

约定

编制水土保持方案报告书的项

目，生产建设单位应当自行或者

委托具备相应技术条件的机构

开展水土保持监测工作。

21 人力资源

服务
市人社局

《人力资源市场暂行

条例》（国务院令第

700号）第二十七条

无资质要求
市场调

节价

双方

协商

约定

人力资源服务机构接受用人单

位委托招聘人员或者开展其他

人力资源服务，不得采取欺诈、

暴力、胁迫或者其他不正当手

段，不得以招聘为名牟取不正当

利益，不得介绍单位或者个人从

事违法活动。

22 高企申报 市科技局

《高新技术企业认定

管理办法》（国科发

火〔2016〕32号）第

十二条

具有资质的中介机

构

市场调

节价

双方

协商

约定

经具有资质的中介机构出具的

企业近三个会计年度研究开发

费用和近一个会计年度高新技

术产品（服务）收入专项审计或

鉴证报告，并附研究开发活动说

明材料。

23 会计业务 市财政局
《中华人民共和国会

计法》三十四条

经批准设立从事会

计代理记账

业务的中介机构

（无资质要求）

市场调

节价

双方

协商

约定

各单位应当根据会计业务的需

要，委托经批准设立从事会计代

理记账业务的中介机构代理记

账。